LIÊN ĐOÀN THƯƠNG MẠI
VÀ CÔNG NGHIỆP VIỆT NAM
Số:            /LĐTM-PC
V/v góp ý Dự thảo Nghị quyết của Chính phủ
và Quyết định của Thủ tướng sửa đổi
quy định giảm tiền thuê đất năm 2022
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày      tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Bộ Tài chính
Trả lời Công văn số 5999/BTC-QLCS của Bộ Tài chính ngày 12/06/2023 về việc lấy ý kiến đối với Dự thảo Nghị quyết của Chính phủ sửa đổi Nghị quyết 07/NQ-CP và Dự thảo Quyết định của Thủ tướng sửa đổi Quyết định 01/2023/QĐ-TTg về giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước của năm 2022, sau khi tham vấn một số chuyên gia và doanh nghiệp, Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) có một số ý kiến ban đầu như sau:
VCCI hoàn toàn ủng hộ việc giảm 30% tiền thuê đất, thuê mặt nước của năm 2022 cho người dân và doanh nghiệp. Đây là chính sách tài khoá rất phù hợp trong bối cảnh suy thoái kinh tế của Việt Nam hiện nay.
[bookmark: _GoBack]Về đối tượng được giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước, VCCI đề nghị lựa chọn phương án 1, tức là giảm cho tất cả tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân đang được Nhà nước cho thuê đất, thuê mặt nước trực tiếp dưới hình thức trả tiền hằng năm. Phương án này sẽ giúp đơn giản hoá thủ tục hành chính, do không cần thêm bước phân loại đối tượng nào “bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, đồng thời giảm rủi ro pháp lý cho cả doanh nghiệp và cơ quan thuế trong quá trình áp dụng.
Trên đây là một số ý kiến của Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam đối với Dự thảo Nghị quyết của Chính phủ sửa đổi Nghị quyết 07/NQ-CP và Dự thảo Quyết định của Thủ tướng sửa đổi Quyết định 01/2023/QĐ-TTg về giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước của năm 2022. Rất mong quý Cơ quan soạn thảo cân nhắc để chỉnh sửa, hoàn thiện.
Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của quý Cơ quan.

Nơi nhận:
· Như trên;
· Ban Thường trực (để báo cáo);
· Lưu VT, PC.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC
KT. TỔNG THƯ KÝ
PHÓ TỔNG THƯ KÝ

Đậu Anh Tuấn

oot r

[ ——

ik o 3
i g 0 Ta ik

74 Cin i SPBTCAOLCS i B T it gy 206212 v
iy i 611 D hi Y s Chink ki 4 i i NG
4 i hi o o Th i e Qe ik 012030 i
e b Gt e i i 203, i £
i L g Gl i Vi o (VD 5003

Vbt i i i 0 i i 201
kot e o i Dy i ke 1 i o o
o o i i .

045 v e i i, i e, V6 e
Pn . i o i, .o i, 5 i
[
i P s iy i ok 5 o i, i e i e
i s g ke i 1l 0 i i .
[ ———————

i iy i oL dok Thg s Cong g Vi o
i Dk N gy i s B S s NP D
o e T g 4 o LG0T i s
{8 it i i 97 R g5 g s e .

R ———

Ty THONG TRYE

L poeinii
[ = —— OTONG TR

i e Tl